remuneratória do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal possui a seguinte 

composição: Vencimento Básico e Retribuição por titulação, conforme valores vigentes 

estabelecidos no Anexo III da Lei nº 13.325/2016 e conforme o Quadro 2. Acresce-se a esses 

valores o Auxílio Alimentação de R$ 458,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito reais). 

Quadro 02 

Vencimento Básico* R$ 3.117,22* 

Retribuição por Titulação Total 

Especialização R$ 410,67 R$ 3.527,89 

Mestrado R$ 1.091,90 R$ 4.209,12 

Doutorado  R$ 2.580,39 R$ 5.757,61 

*O vencimento básico corresponde à Classe A, Auxiliar, Nível 1.